
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto: Determina a contrarre mediante ricorso al Mercato della Pubblica
Amministrazione ai sensi del D.Lgs 36/2023, art. 108 comma 3 per
l’acquisizione di servizi turistici integrati finalizzati alla realizzazione di un
educational tour in Toscana - progetto di Educazione alimentare “#Mandigos -
la Sardegna in tavola”.
Prenotazione somme, approvazione capitolato descrittivo e prestazionale,
nomina Responsabile Unico di Progetto e Direttore Esecutivo del Contratto.
CUP G79D19000000002
CIG Z613C75991

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle
funzioni in agricoltura". Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e
Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3
febbraio 2011 che sostituisce il precedente Statuto dell’Agenzia approvato con
Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 03 luglio 2007;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela
sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la determinazione del Commissario straordinario n. 722 del 24 maggio 2023 con la quale
viene ridefinita l’organizzazione dell’agenzia Laore Sardegna con le modifiche delle
competenze dei Servizi e delle relative articolazioni interne;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.1331 del 02 dicembre 2021 con la
quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo rurale al Dott. Antonio
Maccioni;

VISTO il Decreto dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 43 del
01/09/2023, con il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore
Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 comma 1 della L.R. n. 31/1998, il dott.
Marcello Giovanni Onorato;

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al
D.Lgs. 118/2011”;

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi
restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico



della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO l’articolo 45 del Dlgs. 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche” il quale riporta che: “Le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al
comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per
cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di
affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture
nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/51 del 22 febbraio 2019 avente ad oggetto:
Disciplina degli Incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art.113 del D.Lgs.
n.50/2016 e della L.R. n.8/2018, art.33 ha disciplinato le modalità e i criteri per la
ripartizione del fondo a cui devono attenersi ogni Ente, Azienda ed Agenzia appartenenti
al Sistema Regione tra cui l’Agenzia Laore Sardegna;

DATO ATTO che con la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21
dicembre 2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025
dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta all’esecutività della determinazione concesso
con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/6 del 16 febbraio 2023;

RICHIAMATO l’articolo 108 (Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture)
comma 3 del D.Lgs 36/2023, che prevede si possa utilizzare il criterio del minor prezzo
per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono
definite dal mercato;

PREMESSO CHE:

● con nota prot. n. 0028186/23 del 12/06/2023 a firma del Direttore del Servizio sviluppo
dei territori e delle comunità rurali dell’Assessorato dell'Agricoltura e riforma
agro-pastorale della Regione Autonoma della Sardegna è stata comunicata
l’approvazione del programma di attività “Autorizzazione utilizzo economie di progetto
“MANDIGOS” e approvazione del programma di impiego”, che prevede la
progettazione e la realizzazione di un educational tour nella Regione Toscana, curato
e coordinato dal dott. Giaime Berti, ricercatore dell’Università Sant’Anna di Pisa e
presidente del consiglio del cibo di Livorno;

● con propria determinazione n. 1172 del 29/08/2023 sono state impegnate le somme
per l’affidamento dell’incarico di coordinatore scientifico e metodologico, di un
educational tour, nonché di relatore esperto sul tema della governance, della
valorizzazione del cibo locale e della Food policy nell’ambito del progetto Mandigos -
La Sardegna in tavola, in favore del Dott. Giaime Berti;

● con nota ns prot. 43641 del 31/08/2023 è stato conferito l’incarico per il coordinamento
scientifico, metodologico e di relatore esperto sul tema della governance, della

pag. 2

Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL



valorizzazione del cibo locale e della Food policy nell’ambito di un educational tour al
Dott. Giaime Berti;

RITENUTO NECESSARIO, come risulta dal seguente quadro economico di progetto:

● provvedere alla prenotazione della somma di euro 30.585,00 IVA inclusa sul capitolo
SC93.0370 – denominato “EDUC. ALIM. SCUOLE S/T” del bilancio di previsione 2023
– 2025 esercizio 2023, con esigibilità dell’obbligazione al 31/12/2023;

● provvedere all’impegno della somma di euro 611,70 sul capitolo SC93.0370 CDR
00.16.01.08 del bilancio di previsione 2023-2024-2025, per gli incentivi funzioni
tecniche a favore dei dipendenti LAORE (ai sensi dell’art. 113 del Codice dei Contratti
pubblici) beneficiario LAORE Sardegna, Via Caprera n. 8, Cagliari – CF: 03122560927
- con imputazione all’esercizio 2023 in cui l’obbligazione viene a scadenza;

● provvedere all’impegno della somma di euro 35,00 sul capitolo SC93.0370 CDR
00.16.01.08 “EDUC. ALIM. SCUOLE S/T” del bilancio di previsione 2023-2024-2025,
esercizio 2023, spettanti per il contributo ANAC per la pubblicazione della gara,
necessaria per il pagamento in favore dell’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione,
con sede in Roma, Via Marco Minghetti n. 10 - Codice Fiscale 97584460584, con
imputazione all’esercizio 2023 in cui l’obbligazione viene a scadenza;

QUADRO ECONOMICO

A SOMME A BASE D'APPALTO IMPORTI
€

A.1 Importo della fornitura in appalto 30.585,00

TOT. A TOTALE IMPORTO A BASE D'APPALTO

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs n. 36/2023 - 2% su importo
fornitura in appalto) 611,70

B.2 IVA non imponibile ai sensi dell’ art. 74ter DPR 633/72, regime speciale
agenzie di viaggio -

B.3 Contributo ANAC (delibera n. 621 del 20/12/2022) 35,00

TOT B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 646,70

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO 31.231,70

pag. 3

Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL



DATO ATTO CHE

● gli impegni di spesa devono essere assunti dal Servizio titolare del relativo capitolo di
spesa, nei competenti capitoli di bilancio per l’anno in cui l’obbligazione sarà esigibile;

● l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure, sussiste per acquisti di beni e servizi di importo
superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

● nella gestione delle procedure di gara dell’Agenzia intervengono i punti stipulanti,
corrispondenti con i Direttori (di Servizio e Generale) ed un punto istruttore costituito
presso il Servizio Bilancio e contabilità;

RITENUTO OPPORTUNO

● avviare le procedure di gara, allo scopo di evitare che siano arrecati danni d’immagine
certi all’Agenzia, conseguenti all’impossibilità di realizzare successivamente l’iniziativa;

● approvare il capitolato descrittivo e prestazionale per l’acquisizione dei servizi turistici
integrati, finalizzati alla realizzazione di un educational tour in Toscana - progetto di
Educazione alimentare “#Mandigos - la Sardegna in tavola”, allegato alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

● acquisire la fornitura descritta nel capitolato allegato, mediante il ricorso a ditte esterne
da selezionare tramite il ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni
ovvero alla Centrale di committenza della Regione Autonoma della Sardegna
(Sardegna CAT) col criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs
36/2023;

● chiedere al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto per l’espletamento delle
procedure di gara necessarie per l’acquisizione della fornitura dettagliata nel suddetto
capitolato mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), sino all’aggiudicazione;

● costituire con successivo atto il gruppo di lavoro incaricato di svolgere le attività inerenti
alla procedura in oggetto, ai sensi del l’art. 45 D. lgs 36/2023 e secondo le modalità
previste dall’ articolo 4 “Individuazione dei soggetti coinvolti e criteri per la scelta” della
Disciplina degli Incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art.113 del D.Lgs.
n.50/2016 e della L.R. n.8/2018, art.33”, approvate con la Deliberazione della Giunta
Regionale n. 9/51 del 22 febbraio 2019;

● individuare il responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo
n. 36/2023, nella persona di Andrea Cerimele;

● individuare il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del Decreto
Legislativo n. 36/2023 nella persona di Anna Lallai;

ACCERTATO CHE le somme per l’intervento di cui trattasi, pari a € 31.231,70 IVA inclusa sono
disponibili sul capitolo SC93.0370 CDR 00.16.01.08 del bilancio di previsione
2023-2024-2025, esercizio 2023, “EDUC. ALIM. SCUOLE S/T”, con esigibilità
dell’obbligazione entro il 31/12/2023;

pag. 4

Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL



DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS
e alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale
(dirigente/dipendente) che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono
situazioni di conflitto di interesse;

DETERMINA

DI APPROVARE

● il capitolato descrittivo e prestazionale per l’acquisizione dei servizi turistici integrati
finalizzati alla realizzazione di un educational tour in Toscana - progetto di Educazione
alimentare “#Mandigos - la Sardegna in tavola”, allegato alla presente determinazione
per costituirne parte integrante e sostanziale;

● il quadro economico di progetto indicato in premessa;

DI ACQUISIRE la fornitura descritta nel capitolato allegato, mediante il ricorso a ditte esterne
da selezionare tramite il ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni
ovvero alla Centrale di committenza della Regione Autonoma della Sardegna (Sardegna
CAT) col criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023;

DI CHIEDERE al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto per l’espletamento delle procedure
di gara necessarie per l’acquisizione della fornitura dettagliata nel suddetto capitolato
mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero
alla Centrale di committenza della Regione Autonoma della Sardegna (Sardegna CAT),
sino all’aggiudicazione;

DI PRENOTARE la somma di € 30.585,00 IVA inclusa, tra quelle stanziate nel Capitolo del
Bilancio dell’Agenzia Laore Esercizio 2023 - capitolo SC93.0370 CDR 00.16.01.08 del
bilancio di previsione 2023-2024-2025, “EDUC. ALIM. SCUOLE S/T”, la cui esigibilità
dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

DI IMPEGNARE

● la somma di euro 611.70 sul capitolo SC93.0370 CDR 00.16.01.08 del bilancio di
previsione 2023-2024-2025, per gli incentivi funzioni tecniche a favore dei dipendenti
LAORE (ai sensi dell’art. 113 del Codice dei Contratti pubblici) beneficiario LAORE
Sardegna, Via Caprera n. 8, Cagliari – CF: 03122560927 - con imputazione
all’esercizio 2023 in cui l’obbligazione viene a scadenza;

● la somma di euro 35,00 sul capitolo SC93.0370 CDR 00.16.01.08 “EDUC. ALIM.
SCUOLE S/T” del bilancio di previsione 2023-2024-2025, esercizio 2023, spettanti per
il contributo ANAC per la pubblicazione della gara, necessaria per il pagamento in
favore dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in Roma, Via Marco
Minghetti n. 10 - Codice Fiscale 97584460584, con imputazione all’esercizio 2023 in
cui l’obbligazione viene a scadenza;

pag. 5

Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL



DI COSTITUIRE con successivo atto il gruppo di lavoro incaricato di svolgere le attività inerenti
alla procedura in oggetto, ai sensi del l’art. 45 D. lgs 36/2023 e secondo le modalità
previste dall’ articolo 4 “Individuazione dei soggetti coinvolti e criteri per la scelta” della
Disciplina degli Incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art.113 del D.Lgs.
n.50/2016 e della L.R. n.8/2018, art.33”, approvate con la Deliberazione della Giunta
Regionale n. 9/51 del 22 febbraio 2019;

DI NOMINARE Andrea Cerimele responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del
Decreto Legislativo n. 36/2023;

DI NOMINARE Anna Lallai direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del
Decreto Legislativo n. 36/2023;

DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e contabilità per la repertoriazione;

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 28, del Decreto
Legislativo n. 36/2023, sul:

● sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;
● sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;
● sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore Generale e al
Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore
Sardegna.

Il Direttore del Servizio
Antonio Maccioni

pag. 6

Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL


		2023-09-14T13:57:23+0200
	Antonio Maccioni


		2023-09-15T12:31:46+0000
	Firma applicativa




